
AD\878948LT.doc PE469.798v02-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Kultūros ir švietimo komitetas

2011/2157(INI)

7.10.2011

NUOMONĖ
Kultūros ir švietimo komiteto

pateikta Užsienio reikalų komitetui

dėl Europos kaimynystės politikos persvarstymo
(2011/2157(INI))

Nuomonės referentas: Marek Henryk Migalski



PE469.798v02-00 2/6 AD\878948LT.doc

LT

PA_NonLeg



AD\878948LT.doc 3/6 PE469.798v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Kultūros ir švietimo komitetas ragina atsakingą Užsienio reikalų komitetą į savo pasiūlymą 
dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. ragina tolygiai paskirstyti ir derinti EKP finansinių programų, skirtų judumui ir pilietinei 
visuomenei remti, turimą finansavimą, kad Rytų ir Pietų arenos būtų lygiavertės ES išorės 
bendradarbiavimo srityje, įveikiant iššūkius, su kuriais susiduriama;

2. primygtinai pabrėžia ryšį tarp Sąjungos ir EKP šalių mainų ir bendradarbiavimo kultūros, 
švietimo ir sporto srityse ir atviros pilietinės visuomenės, demokratijos ir teisinės 
valstybės kūrimo ir sustiprinimo bei pagrindinių laisvių ir žmogaus teisių skatinimo ; 
pabrėžia, kad abipusis bendradarbiavimas šiose srityse suteikia pridėtinę naudą tiek 
Sąjungai, tiek ir EKP šalims ;

3. džiaugiasi dėl dabartinių ES judumo programų ir regioninių projektų, ir tvirtina, kad 
ypatingai ES programos, skirtos jaunimui, turėjo didelę įtaką didinant švietimo ir mokymo 
galimybes jaunimui; pabrėžia, kad kultūros ir švietimo mainai ir bendradarbiavimas gali 
sustiprinti pilietinę visuomenę, puoselėti demokratiją ir skatinti savitarpio supratimą; todėl 
ragina valstybes nares, kad šios kiek įmanoma sudarytų sąlygas studentams iš EKP šalių 
gauti išsilavinimą ar mokytis ir gauti stipendijas studijoms Europoje; 

4. todėl ragina Komisiją ir valstybes nares nuo 2014 m. kitos kartos judumo, švietimo ir 
jaunimo programas atverti ES kaimyninėms šalims ir suteikti galimybes šioms šalims 
dalyvauti minėtose programose; ragina Komisiją išplėsti judumo programų spektrą, 
numatant mainų programą, inter alia, įskaitant skirtą pilietinei visuomenei ir socialinių 
įmonių darbuotojams; ragina valstybes nares aktyviau įgyvendinti valstybės tarnautojų 
mokymo, įskaitant kaimyninių šalių kalbų mokymo programas, ir partnerystės iniciatyvas;

5. primena, kaip svarbu mainų programose užtikrinti abipusiškumą, t. y., kad Europos 
Sąjungos jaunimas taip pat turėtų galimybes mokytis EKP šalyse ; 

6. pabrėžia TEMPUS IV programos naudą skatinant ir dedant pastangas modernizuoti 
Sąjungos kaimyninių šalių švietimo sistemas ir ragina Komisiją remti šią programą kitoje 
daugiametėje finansinėje programoje;

7. teigiamai vertina Europos ir Viduržemio jūros regiono universiteto rezultatus ir nurodo 
išplatinti informaciją apie šiuos rezultatus ir, kad panaši iniciatyva turėtų būti pradėta Rytų 
partnerystės regione;

8. pabrėžia, kad būtina pasinaudoti tų valstybių narių, kurios jau įgyvendina Europos 
kaimynystės politikos koncepciją, įskaitant tokias iniciatyvas, kaip pavyzdžiui, Varšuvos 
Rytų studijų centras, švietimo patirtimi; todėl primena ES ir valstybėms narėms, kaip 
svarbu panaikinti laisvo žmonių judėjimo kliūtis ir pabrėžia būtinybę liberalizuoti vizų 
išdavimą studentams ir jaunimui iš Rytų partnerystės šalių, kurie norėtų studijuoti 
Europos Sąjungos šalyse; ragina valstybes nares nemokamai išduoti vizas studentams iš 
EKP šalių ;



PE469.798v02-00 4/6 AD\878948LT.doc

LT

9. pabrėžia, kad būtina stiprinti sąveiką tarp „Judaus jaunimo” ir EKP, siekiant užtikrinti, 
kad studentų asmenų judumui ES ir kaimyninėse šalyse būtų suteikta daugiau galimybių, 
atsižvelgiant tiek į ES, tiek tų šalių jaunimo interesus ir pabrėžia, kad lygiagrečiai 
žiniasklaidos priemonėmis Sąjungos kaimyninėse šalyse turi būti skatinami šie projektai;

10. ragina Komisiją sudaryti daugiau susitarimų partnerystės judumo srityje su kaimyninėmis 
šalimis; pabrėžia, kad dėl to būtina atsižvelgti į Europos Sąjungos gyventojų ir EKP šalių 
gyventojų pajamų skirtumus ir pagal tai ieškoti geresnių stipendijų suteikimo galimybių 
priemonių ;

11. todėl ragina Komisiją ypatingą dėmesį skirti studentų, akademikų, mokslininkų ir 
verslininkų judumui, užtikrinant pakankamus išteklius, stiprinant bei plėtojant esamas 
stipendijų programas taip pat vykdant sistemingą bendradarbiavimą aukštojo mokslo ir 
mokslinių tyrimų srityse, skatinant universitetų mainus ir viešojo ir privataus sektoriaus 
partnerystę mokslinių tyrimų srityje;

12. pabrėžia pagal EKP būtinybę sustiprinti bendradarbiavimą, skirtą sporto vystymuisi 
minėtose šalyse, atsižvelgiant į sporto veiklos švietimo vertybes ; ragina valstybes nares ir 
Europos institucijas siekti laisvo sportininkų judėjimo pasauliniu mastu, pradedant tai 
įgyvendinti EKP šalyse; 

13. mano, kad tarptautinis, regioninio lygmens ir tarpregioninis kultūrinis bendradarbiavimas, 
pagrįstas tikru kultūrų dialogu, ir įtraukiantis visus visuomenės dalyvius (kultūros valdžios 
institucijas, institucijas, kultūros organizacijas ir asociacijas)yra svarbus ; todėl ragina 
EKP šalis pasirašyti ir ratifikuoti UNESCO konvenciją dėl kultūrų raiškos įvairovės 
apsaugos ir skatinimo;

14. mano, kad skatinimas dalyvauti ES kultūros programose prisideda prie materialios ir 
nematerialios plėtros EKP šalyse, bet taip pat kultūra gali paskatinti inovacijas, 
demokratiją, pagarbą žmogaus teisėms, verslo ir kūrybos skatinimą ; todėl pabrėžia, kad 
programos (pavyzdžiui, MEDIA MUNDUS), vykdomi Sąjungos projektai, skirti 
Viduržemio jūros regionui, ir Rytų partnerystės kultūros programa yra svarbūs; pritaria 
Komisijos ketinimui tęsti specialių veiksmų kultūros programą ir remia kitos kultūros 
srities programos, skirtos EKP šalims (2014-2020 m. ) sukūrimą;

15. todėl primena, kad projektų pateikimo ir jų vertinimo ir finansavimo procedūros turėtų 
būti supaprastintos, siekiant, kad EKP šalių pilietinė visuomenė galėtų aiškiai nustatyti 
savo galimybes ir jomis pasinaudoti visiško skaidrumo būdu ;

16. todėl atkreipia dėmesį, kad į kultūros ir judumo programas taip pat reikėtų įtraukti 
menininkus ir bestudijuojančius šią profesiją, nes tai juos praturtintų ir suteiktų galimybes 
vykdyti mainus kūrybos ir kultūros srityse ;

17. pritaria kultūros vizų, skirtų EKP šalių menininkams ir kitiems kultūros srities profesijos 
atstovams, sukūrimui ; taip pat prašo Komisijos pateikti iniciatyvą dėl trumpalaikių vizų 
siekiant kultūros sektoriuje panaikinti kliūtis ir trukdžius judumui;

18. ragina Europos išorės veiksmų tarnybą (EIVT) ir Komisiją koordinuoti išorės politikos 
kultūrinių aspektų strateginį išdėstymą, nuosekliu ir sisteminiu būdu į Sąjungos išorės 



AD\878948LT.doc 5/6 PE469.798v02-00

LT

santykius įtraukiant kultūrą ir ieškant atitikties su valstybių narių kultūros politika;

19. ragina atlikti esamų programų įvertinimą, siekiant užtikrinti veiksmingą išteklių 
panaudojimą įgyvendinant ES tikslus ir siekius; remia Komisijos vidaus išteklių 
suvienodinimą dėl skirtingų naudojamų programų ir projektų, susijusių su kultūra ir 
švietimu;

20. pabrėžia vietos valdžios institucijų, Europos valstybės sektoriaus dalyvių, EKP 
besinaudojančių šalių (ypač susigiminiavusių miestų programos) tinklų svarbą didinant 
politinius, ekonominius ir kultūrinius mainus su šiomis šalimis ; todėl rekomenduoja 
projektų organizatoriams ir paramos gavėjams geriau suteikti informaciją apie Europos 
kaimynystės ir partnerystės priemonių fondus ; ragina sukurti informacijos ir pažangiosios 
praktikos mainų Europos lygmens programas ;

21. pabrėžia, kad pagrindinės laisvės, pavyzdžiui, žodžio ir žiniasklaidos, taip pat teisės 
susijungti ir bendrauti (internetu ar be jo), yra svarbios sąlygos, kurios užtikrina kultūrinę 
raišką, mainus ir dialogą ; todėl ragina Komisiją ir valstybes nares gerbti ir skatinti 
minėtas laisves Europos Sąjungoje ir už jos ribų;

22. ragina Europos išorės veiksmų tarnybą (EIVT) skatinti konstruktyvius mainus su 
atitinkamomis EKP šalių valdžios institucijomis ir su pilietinės visuomenės atstovais, 
įskaitant ir kultūros srities dalyvius, siekiant sustiprinti dialogą dėl žmogaus teisių ir 
pagrindinių laisvių ir ypač gerbiant žiniasklaidos laisvę ir apskritai žodžio laisvę ir laisvę 
naudotis informacija;

23. ragina Europos išorės veiksmų tarnybą (EIVT) politiniu ir finansiniu lygmenimis remti 
pilietinės visuomenės, nepriklausomos žiniasklaidos ir nevyriausybinių organizacijų 
pastangas sukurti demokratinę sistemą ir teisinę valstybę visose EKP šalyse, kur 
pažeidžiamos pagrindinės laisvės ir žmogaus teisės;

24. taip pat ragina EIVT pasmerkti represinių rėžimų didėjančią interneto cenzūrą ir kontrolę ; 
su nerimu pripažįsta ir smerkia, kad vyksta žodžio laisvės ribojimo ir opozicijos 
persekiojimo procesai, pavyzdžiui, Baltarusijoje; ragina Komisiją nedelsiant pareikalauti 
išlaisvinti įkalintus žurnalistus;

25. pabrėžia būtinybę pradėti, įgyvendinti ir remti kultūros ir švietimo programas, kuriomis 
skatinamos ir skleidžiamos dalyvaujamosios demokratijos pagrindinės vertybės, įskaitant 
pagarbą žmogaus teisėms ir mažumų teisėms ir pažymi, kad šiomis programomis turėtų 
galimybę naudotis EKP šalių piliečiai ir kultūros ir švietimo institucijos;



PE469.798v02-00 6/6 AD\878948LT.doc

LT

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI

Priėmimo data 5.10.2011

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

26
0
2

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Magdi Cristiano Allam, Maria Badia i Cutchet, Malika Benarab-Attou, 
Lothar Bisky, Jean-Marie Cavada, Santiago Fisas Ayxela, Mary 
Honeyball, Cătălin Sorin Ivan, Petra Kammerevert, Morten 
Løkkegaard, Marek Henryk Migalski, Katarína Neveďalová, Doris 
Pack, Chrysoula Paliadeli, Marie-Thérèse Sanchez-Schmid, Marietje 
Schaake, Marco Scurria, Hannu Takkula, Sampo Terho, László Tőkés, 
Helga Trüpel, Sabine Verheyen, Milan Zver

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai)

Heinz K. Becker, Ivo Belet, Luigi Berlinguer, Nessa Childers, Seán 
Kelly, Iosif Matula, Georgios Papanikolaou

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai) (187 straipsnio 2 dalis)

Jacky Hénin


